**Univerzita Karlova v Praze**

*Fakulta humanitních studií*

*Katedra Obecné antropologie*

*U Kříže 8, 158 00, Praha 5*

**Ohlasy českého sedláka Františka Jana Vaváka
na význačné politické změny a události z pohledu Paměti
se zřetelem na dobu panování císařovny Marie Terezie**

Magisterská práce

Studijní obor: Obecná antropologie - integrální studium člověka

Vedoucí práce: PhDr. Jan Horský, Ph.D.

Praha 2006

Bc. Olga Šiková

### Poděkování

Mé poděkování patří především PhDr. Janu Horskému, Ph.D. za odborné vedení mé práce a za cenné rady a připomínky.

Olga Šiková

### Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto magisterskou práci vypracovala samostatně pouze na základě uvedené literatury a pramenů.

Olga Šiková

## **ABSTRAKT**

*Cílem diplomové práce je rekonstruovat svébytný pohled českého sedláka Františka Jana Vaváka na dobu panování a reformy císařovny Marie Terezie, které významně zasáhly život všech společenských vrstev a zároveň rekonstruovat některé prvky myšlenkového světa druhé poloviny 18. století. Hlavní pramennou základnou jsou Vavákovy Paměti z let 1770 – 1780 a jejich následná podrobná analýza.*

*Diplomová práce sleduje ohlas Vavákovy osobnosti na význačné politické změny a události doby tereziánské, a to především na významné zásahy do církevního života, nevolnické povstání a vyhlášení robotních úprav, jakožto důsledku selských bouří. Obecně se práce snaží přiblížit Vavákovy postoje ve světě náboženském a selském v období posledních let vlády císařovny Marie Terezie.*

## **Obsah**

I. Úvod..... 6
1. Problematika metody výzkumu, charakteristika základního pramene, hodnocení základní literatury..... 6
2. Osobnost Františka Jana Vaváka..... 60
3. František Jan Vavák - lidový písmák či selský autodidakt?..... 68
4. Obecná charakteristika sedláka v podmínkách tradiční evropské kultury s ohledem na Paměti Vavákovy z let sedmdesátých..... 76
II. Doba panování císařovny Marie Terezie a Josefa II. .... 99
III. Charakteristika doby 18. století s ohledem na Paměti Vavákovy z let sedmdesátých..... 106
1. Osvícenství „století filozofů“..... 106
2. Lid v názorech inteligence a vládnoucí vrstvy v době osvícenské..... 115
3. Vztah obrozenského lidu k veřejnému politickému dění..... 131
IV. František Jan Vavák a jeho záznamy o světě náboženském na pozadí doby tereziánské..... 165
V. František Jan Vavák a jeho záznamy k období selských bouří na pozadí doby tereziánské..... 191
VI. Závěry – analytická část..... 234
Seznam použitých odborných článků..... 297
Seznam použitých pramenů..... 299
Seznam použitých encyklopedií a slovníků..... 299
Seznam dalších odborných článků a literatury zmíněných v diplomové práci..... 300

## I. Úvod

### 1. Problematika metody výzkumu, charakteristika základního pramene, hodnocení základní literatury

*Cílem diplomové práce je rekonstruovat svébytný pohled českého sedláka Františka Jana Vaváka na dobu panování a reformy císařovny Marie Terezie, které významně zasáhly život všech společenských vrstev a zároveň rekonstruovat některé prvky myšlenkového světa druhé poloviny 18. století. Hlavní pramennou základnou jsou Vavákovy Paměti z let 1770 – 1780 a jejich následná podrobná analýza.*

*Diplomová práce sleduje ohlas Vavákovy osobnosti na význačné politické změny a události doby tereziánské, a to především na významné zásahy do církevního života, nevolnické povstání a vyhlášení robotních úprav, jakožto důsledku selských bouří. Obecně se práce snaží přiblížit Vavákovy postoje ve světě náboženském a selském v období posledních let vlády císařovny Marie Terezie.*

### Problematika metody výzkumu

Součástí diplomové práce je i část metodologická. Základem metody výzkumu se stala podrobná analýza Vavákových postojů a ohlasů na předem zvolené okruhy. Obecně je obtížné stanovit přesnou metodu následující historické práce, která si zvolila analyzovat svébytný pohled českého sedláka za doby posledních let vlády císařovny Marie Terezie. Proto se alespoň pokusme nastínit možné alternativní přístupy k uchopení předmětu bádání z oboru historie. Navíc diplomová práce je založena především na práci s literaturou a prameny, proto se zároveň věnujme problematice práce s nimi.

Vědecká historická práce, bádání, výzkum, je práce tvůrčí; nespočívá jen v získávání, uchování a popřípadě i reprodukci vědou již objevených poznatků – jde o překročení dosavadního stupně poznání a obohacení vědy o nové poznatky, pohledy a názory, tedy o objevení a osvětlení dosud zcela nebo zčásti nepoznaného, či poznaného jen málo, nejasně, nepřesně i nesprávně. Vědecká práce je procesem neustálého hledání a nalézání.<sup>1</sup>

Nejprve si představme jednu z možných alternativ historického výzkumu, jež vychází z představ objektivistické historiografie, založených víceméně na induktivní metodě.

K výzkumu a zpracování určitého tématu může přikročit jen ten pracovník, který má přehled o dosavadním stavu poznání daného předmětu, resp. je

---

<sup>1</sup> Bartoš, J.: Postup a techniky historikovy práce, in: Hroch, M. a kol.: Úvod do studia dějepisu, Praha 1985, s. 68

schopen tento zjistit. K tomu je třeba, aby si každý pracovník vytvořil vlastní informační a také dokumentační systém, který mu zajišťuje neustálý kontakt s novinkami ve zvoleném oboru. Je zřejmé, že tento systém bude hierarchizován podle zaměření a specializace instituce i pracovníka, a že stupeň podrobnosti, šíře a hloubky informací bude přímo úměrný postupu od celého vědního oboru přes jeho specializované části až ke konkrétnímu tématu.<sup>2</sup>

Do okruhu základních, i když spíše všeobecných informací o daném oboru, patří především sledování nově vycházejících publikací a zvláště pak odborných časopisů. Prakticky nejschůdnější cesta spočívá ve sledování knižních novinek, knihkupeckých a knihovnických seznamů, oddílu recenzí a zpráv v odborných časopisech, skrytých bibliografií v uveřejněných publikacích a člancích a v neposlední řadě ve využití referátových časopisů a bibliografických periodik. Již tuto průběžnou, soustavnou a trvalou informační činnost je třeba dokumentovat ve vlastním informačním systému a informační zdroje je pak třeba na základě uváženého výběru rozdělit na tu část, kterou budeme hned studovat, a tu skupinu, která nám v podobě bibliografických záznamů bude sloužit jako potencionální zdroj informací do budoucna, ke zvolené specializaci či plánovanému tématu.<sup>3</sup>

Prvním předpokladem úspěšného studia historie i přípravy k vědecké práci je osvojení základního souboru poznatků ze světových a národních dějin, a to i v tzv. speciálních historických disciplínách (např. dějiny hospodářství, politiky, techniky či umění).<sup>4</sup>

Vedle všeobecného přehledu o dějinách jako celku se každý tvůrčí historik či badatel specializuje na určitý úsek, období, území, obor apod., takže pracuje s vymezeným, specializovaným souborem poznatků. Zde již nevystačí s povšechnou znalostí, ale musí znát důkladně celou problematiku a všechny nové objevy a poznatky. Nejdůležitější pomůckou v tomto směru, ovšem i pro všeobecný přehled, jsou bibliografické seznamy, referátové a odborné časopisy s oddílem recenzí a zpráv o literatuře a o stavu historického bádání. Každý historik by si měl vymežit určitý okruh bibliografií, časopisů a periodik, které potom pravidelně sleduje.<sup>5</sup>

Vědecká práce je činnost cílevědomá, organizovaná a plánovaná. Jestliže historik splňuje základní předpoklady, můžeme jeho činnost rozdělit v podstatě na dva úseky a směry. První z nich je informativní, tj. zjištění již existujících

---

<sup>2</sup> Tamtéž, s. 87

<sup>3</sup> Tamtéž, s. 87

<sup>4</sup> Tamtéž, s. 88

<sup>5</sup> Tamtéž, s. 88

informací a poznatků o daném tématu, druhá je tvůrčí, v níž jsou zkoumány a zjišťovány nové skutečnosti a poznatky.<sup>6</sup>

Etapy badatelovy práce se tradičně rozdělují na čtyři části: heuristiku (tj. shromáždění literatury pramenů), kritiku (rozbor a hodnocení), interpretaci (jejich výklad) a syntézu (spojení a zpracování). I když toto dělení není nesprávné, přece jen příliš zužuje celý badatelský postup a proces. Za vhodnější považujeme rozlišení těchto etap:


[…]


---

<sup>1218</sup> Tamtéž, s. 85 - 86

<sup>1219</sup> Kutnar, F.: České země a Slovensko v období manufakturního stadia a rozkladu nevolnických poměrů 1680 – 1781. Počátek proměn v zemědělské výrobě a cesta k velikému nevolnickému povstání r. 1775, in: Kavka, F. a kol.: c. d., s. 329

úlevu a patrně i zvýšené sebevědomí. Bezprostředně po vyhlášení Raabovy reformy se aktivně účastní dělení polí, za což je řádně odměněn, nejen materiálně, ale i vyjádřenou pochvalou. Pokud je v záznamu o zrušení pastvišť náznak Vavákova konzervativního smýšlení, poté zde, na rozdíl od ostatních sousedů, je Vavák naopak nakloněn novým přístupům.

*Zevrubnou analýzou záznamů z pamětních listů českého sedláka Františka Jana Vaváka z doby posledních let vlády císařovny Marie Terezie se diplomová práce snažila rekonstruovat svébytný Vavákův pohled na dobu panování a reformy císařovny Marie Terezie, které významně zasáhly život všech společenských vrstev a zároveň rekonstruovat některé prvky myšlenkového světa druhé poloviny 18. století.*

*Diplomová práce sledovala ohlas Vavákovy osobnosti na význačné politické změny a události doby tereziánské, a to především na významné zásahy do církevního života, nevolnické povstání a vyhlášení robotních úprav, jakožto důsledku selských bouří. Obecně se práce pokusila přiblížit Vavákovy postoje ve světě náboženském a selském v období závěrečných deseti let panování císařovny Marie Terezie.*

*Nejprve se František Jan Vavák představuje jako věrný katolík a velmi zbožný člověk, který vždy o církevních reprezentantech hovoří s úctou a respektem. Ve svých Pamětech skutečně vystupuje jako zanícený bojovník za katolickou víru a kdykoliv je napadena, všemožně ji brání a hájí. Ostře tak vystupuje proti nekatolickému lidu, ve kterém spatřuje vážné a nebezpečné ohrožení víry. Nekatolické obyvatelstvo představuje ve Vavákově životě velké břímě. Jeho postoje vůči nim jsou neoblomné a nesmiřitelné, proto vítá jakýkoliv prostředek proti nim. Avšak u člověka, který byl vychován v atmosféře pozdního katolického baroka a navíc v ovzduší, které nepřálo nekatolickému obyvatelstvu, by tomu nebylo jinak. Sama císařovna Marie Terezie byla známa svým nekompromisním postojem vůči nekatolickému lidu. Jinověrci byli zkrátka v oné době velcí nepřátelé, které je třeba mít pod neustálým dohledem.*

*Druhá podoba Vavákova nabývá pak podoby houževnatého a pilného hospodáře. Bohužel v jeho necelých třiceti letech, v letech počínajícího rolníkova rozpuku, ho stihne velmi zlé údobí neúrod. Kruté zimy, deště, záplavy a nakonec sucha znamenaly zkázu pro obilí. Neobvyklé výkyvy v počasí a následná neúroda zapříčinily rozsáhlé hladomory a epidemie. Vavák ve svých pamětních listech velmi procítěně popisuje dobu z počátku let sedmdesátých jako dobu lidského zoufalství a bídy. Pro nedostatek potravy a velkou drahotu mnoho lidí zemřelo. Hladová léta se výrazně dotkla nejen zemědělského, ale i společenského života. Ačkoliv, jak se zdá, Vavák se v těchto krušných letech přímo neocitá na hraně lidského života, není zde záznam o jeho velkém strádání, plně však soucítí s ostatními, kteří se na hraně lidského života právě ocitli. Tvrdě odsuzuje lichvu a zneužívání lidské slabosti.*

*To už se ale pomalu vytváří podhoubí pro velké nevolnické povstání roku 1775. Vavák však k povstalcům zachovává jistý odstup. Původní idea poddanského povstání, tedy zmírnění roboty, se náhle rozplynula. Vzbouřenci se proměnili v radikální houfy, které ne tak za robotu, ale za ničení zámků, vrchnostenských sídel, vesnic a kostelů povstali. Vavák povstalce nazývá zbojníky či nezbednými buřiči, jejichž cílem je přepadávání a loupení. Vavák, jakožto člověk zbožný a člověk, jenž respektuje vrchnost a úředníky, nemůže přirozeně s průběhem celého povstání souhlasit. Je touto situací zklamán, pohoršen a znepokojen. Nezbední buřiči jsou stejně nebezpeční jako nekatolíci. Vavák proto neváhá a proplétá své postoje vůči selskému povstání se svými postoji vůči nekatolíkům. Oba tábory jsou pro Vaváka zkrátka nepřátelé. Příímými důsledky poddanského povstání je jednak nový robotní patent a Raabova soustava. Ta je uplatněna jen na některých statcích. Zatímco k prvnímu důsledku je Vavák poněkud skeptický, k důsledku druhému naopak značně optimistický. Raabův systém Vavák vítá s radostí.*

*Obecně Vavák ve svých pamětních listech z doby tereziánské vystupuje místy jako člověk konzervativní, ale současně schopný přijímat nové přístupy s uplatněním životních zkušeností sedláka.*

*Vavákovy Paměti jsou velmi bohaté na záznamy vypovídající o společnosti a době posledních let vlády císařovny Marie Terezie. Navíc zápisy Františka Jana Vaváka jsou natolik obsáhlé a barvité, že umožňují čtenářům zastávat rozličné postoje nejen k samotné osobě Vavákově, ale i k údobí závěrečných let panování císařovny Marie Terezie. Diplomová práce prezentuje pouze některé z nich.*
