Oponentský posudek

k práci Bc. Olgy ŠIKOVÉ

„Ohlasy českého sedláka Františka Jana Vaváka na význačné politické změny a události z pohledu Paměti se zřetelem na dobu panování císařovny Marie Terezie“

Diplomandka si za cíl své práce položila vysledovat dobovou reflexi poslední dekády panování Marie Terezie od Františka Jana Vaváka, a to především pro oblast náboženskou a sociální. Základní pramen představují Vavákovy Paměti, zejména jejich první díl pro roky 1770 až 1780, vydaný Jindřichem Skopcem v Praze roku 1907. Studentka tak navazuje na obhájenou bakalářskou práci, v níž analyzovala Vavákovy Paměti pro josefinské období.

Hned v úvodu nutno konstatovat, že se vzhledem k charakteru pramenů jedná o vhodně stanovený úkol, který se diplomandce podařilo splnit a práci je proto možné připustit k obhajobě. K ní navrhuji následující problematické body:

1. Předně struktura a s tím související rozsah práce. Ačkoliv je pro diplomovou práci doporučen rozsah cca 80-ti normostran, autorka tento rámec dalece přesáhla (práce čítá 300 stran hustého textu), a to ne k dobru prováděného výzkumu. Za jádro své práce diplomandka považuje „významné tereziánské církevní zásahy a nevolnické povstání a jeho důsledky“ (s. 250). Přesto se ke stěžejním kapitolám dostává až na straně 165. Bezmála 100 stran (99) zabírá úvod, který je kompilací asi tří příruček o historických metodách (bez valného vztahu k metodám užívaným v obhajované diplomové práci) a výpisky z studie Rolník v evropské tradiční kultuře od Josefa a Lydie Petráňových! Strany 106 až 165 vyplňuje povšechná charakteristika XVIII. století, která – podle mého soudu – se zkoumanou tematikou náboženských reforem a nevolnických bouří souvisí (pokud vůbec, pak) jen okrajově (např. úvahy nad obsahem pojmu osvícenství v Evropě.)
2. Vytčeným kvantitativním nárůstem je snad možné vysvětlit, proč autorka v tzv. Závěru znovu tematizuje na mnoha stranách z velké části i týmiž slovy to, co již bylo zmiňováno o několik desítek stran předtím. Např. na str. 250 začíná devatenáctistránková analýza Vavákových náboženských reflexí, která byla ve 26-ti stranách vyložena od s. 166, totéž se týká i Vavákova stanoviska k nevolnickým nepokojům (26 stran od s. 268 víceméně shrnuje to, co obsahuje 42 stran od s. 191). Na druhou stranu je evidentní, že v tzv. závěrečné analýze autorka opouští kompilační způsob práce a chápe se Vavákova svědectví již s jistou dávkou nadhledu. Snad mohly být právě tyto pasáže vlastním jádrem práce namísto mnoha stran předchozích!
3. V seznamu literatury snad poněkud překvapí absence cizojazyčných titulů (kromě dvou prací o historiografických metodách – Schulzeho studie o tzv. Ego-dokumentech a Ginzburgova článku o mikrohistorii). Snad by právě pohled na německy, ale i francouzsky či anglicky psanou literaturu mohl pomoci interpretovat některé Vavákovy postoje a vyvarovat se tak na antropologickou práci leckdy až překvapivě velkých paušalizací (srov. přehršle tvrzení Vavákova nadšeného a přesvědčeného (s. 268), zbožného (s. 165, 250, 269, 294), bohabojného (s. 250) a

věrného (s. 186, 244, 294) katolicismu; uchopení doby panování Marie Terezie coby „přechodové fáze mezi dvěma společenskými epochami: přežilým světem feudalismu a ohlašujícím (se) kapitalismem“ (s. 104)

4. Snad se autorce vymstila skutečně velmi úzká práce se sekundární literaturou, která dává vzniknout dojmu nedostatečného odstupu a zhodnocení přístupu uvedených historiků. Mnohde se skutečně jedná o mnohastránkové kompilace z jedné knihy (např. Iggersovo Dějepisectví ve 20. století na str. 41 až 48 – bez jediného přerušení, nebo rolník, sedlák a měšťan Petraňových na rekordních dvaceti stranách).
5. Až příliš těsná vazba na primární i sekundární literaturu svedla mnohde studentku vedle přejímání stylu autorů i k neuvádění dokonce několikavětných citací (např. Tapiého charakteristika náboženského života v Rakousku na str. 250 a následujících), což dává vzhledem k opravdu rozličným východiskům studovaných autorů vzniknout silné myšlenkové nesevřenosti celé práce. Text tak obsahuje mnohá tvrzení, která jsou přinejmenším problematická a stála by za bližší výzkum (např. označení lidu v Čechách poslední třetiny XVIII. století jako obrozenského (s. 131), označení české společnosti této doby jako osvícenské (tamtéž), zmíněné charakteristiky barokní zbožnosti, postulovaný „konzervativní“ postoj Vaváka k selským nepokojům (s. 241) či „sobecká obilní spekulace velkostatkářů“ (s. 277). To vše zvláště inspiruje-li se autorka – podle vlastních slov – mikrohistorickým přístupem (s. 45)
6. Je skutečně adekvátní charakterizovat Vavákovu zbožnost účastí na zakládání chlebského kostela (i jiných církevních staveb v okolí) (s. 251, 267)? Nevyplývala tato jeho aktivita spíše s jeho postavení rychtáře?
7. Zajímavý by bylo seznámit se s autorčím pojetím člověka ve vztahu k dobové kulturní atmosféře. Je obhajitelné vysvětlit Vavákovy negativní soudy o nekatolických atmosférou „pozdního katolického baroka“? Co se skrývá za tímto temným pojmem? („Avšak u člověka, který byl vychován v atmosféře pozdního katolického baroka a navíc v ovzduší, které nepřálo nekatolickému obyvatelstvu, by tomu nebylo jinak.“ – zřejmě *tomu nemohlo být jinak*. s. 294)
8. Charakterizujeme-li Vaváka jako „houževnatého a pilného hospodáře“ (s. 294), na základě jakých výpovědí tak činíme? Jak by se ve svých Pamětech jevil líný hospodář?

Pro množství postřehů, ale i stanovisek autorů traktované sekundární literatury zůstaly nepovšimnuty mnohé nuance, které by stály za hlubší analýzu. Taková práce by pak byla skutečně přínosem. Škoda, že autorka dala přednost kvantitě nad kvalitou.

Práce je jinak po formální stránce v pořádku – snad jen poněkud konfúzní spojení Závěru a analytické části, zatímco skutečný závěr – odlišený jen tučným vytištěním – přichází na s. 294.

Navrhuji hodnocení 9 bodů, tedy dobře.

V Praze 14.IX.2006

Mgr. Jaroslav Lorman